
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 15 gennaio 2019, n. 9

L.R. 17/2015, art. 7, comma 2, approvazione schema Protocollo d'Intesa tra Regione Lazio, Roma Capitale e
Citta' metropolitana di Roma capitale per la gestione del cinghiale (Sus scrofa L.) nel territorio di Roma
Capitale.

31/01/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10



Oggetto: L.R. 17/2015, art. 7, comma 2, approvazione schema Protocollo d’Intesa tra Regione 

Lazio, Roma Capitale e Città metropolitana di Roma capitale per la gestione del cinghiale 

(Sus scrofa L.) nel territorio di Roma Capitale. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore all’Agricoltura, Promozione della filiera e della cultura del cibo, 

Ambiente e Risorse Naturali, di concerto con l’Assessore alla Sanità e Integrazione  

Socio-Sanitaria; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio adottato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche concernente “Disciplina 

del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, e successive modifiche concernente 

“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

 

VISTO la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante: “Legge di Stabilità regionale 2019”; 

 

VISTO la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante: “Bilancio di previsione finanziario 

della 

Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTO la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese; 

VISTO la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA la legge 11 febbraio 1992 n. 157 e la legge regionale di recepimento L.R. 2 maggio 1995, 

n.17 e ss.mm.ii. “norme per la tutela della fauna selvatica e la gestione programmata dell’esercizio 

venatorio; 

 

VISTA la legge 6 dicembre 1991, n. 394 recante legge quadro sulle aree protette e la legge 

regionale di recepimento L.R. 6 ottobre 1997, n. 29 e ss.mm.ii. “norme in materia di aree naturali 

protette regionali”; 

 

VISTA la legge regionale 16 marzo 2015 n. 4 “interventi regionali per la conservazione, la 

gestione, il controllo della fauna selvatica, la prevenzione e l’indennizzo dei danni causati dalla 

stessa nonché per una corretta regolamentazione dell’attività faunistico-venatoria. Soppressione 

dell’osservatorio faunistico-venatorio regionale”; 

 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2015 n. 17 “Legge di stabilità regionale 2016” e in 

particolare il comma 2 dell’art.7 recante “disposizioni attuative della legge 7 aprile 2014 n. 56”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 56 del 23/02/2016 che tra l’altro individua nella 

Direzione Agricoltura e Sviluppo rurale, Caccia e Pesca la struttura regionale di primo livello 

31/01/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10



competente ad esercitare le funzioni non fondamentali in materia di Agricoltura, Caccia e Pesca 

previste dal comma 10 dell’articolo 7 della l.r. 31 dicembre 2015, n.17; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 676 del 27 novembre 2015, con la quale è stata 

approvata la “Direttiva per l’individuazione dei criteri di attuazione dei prelievi faunistici ed 

abbattimenti selettivi necessari per ricomporre squilibri ecologici all’interno delle aree protette della 

Regione Lazio ai sensi della legge regionale n. 29/97”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 847 del 30 dicembre 2016, con la quale sono state 

approvate le "Direttive per l'attuazione delle operazioni di controllo della fauna selvatica finalizzate 

alla tutela delle produzioni zoo-agro-forestali e protezione dei fondi coltivati e degli allevamenti ai 

sensi della L.R. 16 marzo 2015, n. 4”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 428 del 25 luglio 2017, con la quale sono stati 

approvati gli " Indirizzi per la riduzione degli impatti provocati dal cinghiale alle attività antropiche 

e alla biodiversità nel Lazio”;  

CONSIDERATO 

- Che, l’innaturale incremento numerico e distributivo della specie cinghiale nelle aree verdi e 

nei parchi urbani capitolini ha interessato anche alcune aree abitate della città di Roma 

Capitale. 

- Che, tale situazione si ripercuote negativamente non solo sull’ambiente e le attività antropiche 

ma pone seri problemi sia per la sicurezza sanitaria che per l’incolumità pubblica. 

- Che, è necessario fare fronte a questa problematica, adattando i modelli gestionali esistenti al 

fine di provvedere in modo corretto ed efficace alla gestione della specie in un contesto urbano 

e suburbano. 

- Che, unitamente alle azioni dirette è necessario mettere in atto azioni preventive di contrasto sia 

attraverso l’eliminazione di fonti trofiche facilmente accessibili (rifiuti in prossimità dei 

cassonetti, siti non protetti di foraggiamento per cani e gatti, orti, ecc.) sia attraverso una 

adeguata informazione   al fine di evitare da parte dei cittadini la somministrazione volontaria 

di cibo ai cinghiali.  

- Che, le fonti trofiche di origine antropica costituiscono un innegabile elemento di attrazione dei 

cinghiali verso il contesto urbano e favoriscono l’insorgenza di fenomeni di abituazione della 

specie alla presenza antropica, aumentando considerevolmente i rischi derivanti dalla 

prossimità tra il suide e i cittadini; 

 

PRESO ATTO delle numerose e reiterate segnalazioni pervenute da parte della cittadinanza, della 

Polizia Locale e in particolare dai Municipi IX, XIV e XV di Roma Capitale che evidenziano una 

situazione di grave pericolo per l’incolumità pubblica; 

 

ATTESO che la Prefettura di Roma ha ritenuto di dover intervenire, considerata la gravità delle 

situazioni segnalate, attraverso l’organizzazione di tavoli di coordinamento tra i diversi Enti 

coinvolti a vario titolo; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario finalizzare, le azioni alla gestione della popolazione di 

cinghiali presente nelle aree urbane e periurbane del comune di Roma Capitale, alla prevenzione e 

alla limitazione dei rischi per la pubblica incolumità, per la salute dell'uomo e degli animali 

(domestici e selvatici presenti nel territorio) nonché alla limitazione dei possibili danni alle 

produzioni agricole – anche di pregio – diffuse entro il perimetro comunale; 

 

ATTESO che tale gestione deve essere attuata, come indicato nel protocollo tecnico predisposto 

dall’Istituto Superiore per la Protezione e Ricerca Ambientale (ISPRA) con il ricorso sinergico e 

coordinato a: 

31/01/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10



“1) “metodi ecologici” miranti ad evitare, in modo incruento, che esemplari di questa specie 

penetrino e si stabiliscano in ambienti antropizzati, (o attività di “controllo indiretto”), 

2) “interventi di controllo diretto”, che comportano la rimozione degli animali sia dal tessuto 

agricolo periurbano sia dal tessuto urbano, attraverso la cattura ovvero mediante abbattimento..” ; 

 

ATTESO che sono stati istituiti, al fine di definire le azioni comuni da intraprendere, sia tavoli di 

coordinamento presso la sede della Prefettura di Roma, sia tavoli tecnici presso la sede del 

Dipartimento Tutela Ambientale del Comune di Roma, ai quali hanno partecipato i referenti degli 

Enti coinvolti di seguito richiamati: 

Roma Capitale – Dipartimento Tutela Ambientale e XV Municipio, Corpo di Polizia locale di 

Roma Capitale e Gruppo Carabinieri Forestale, Regione Lazio attraverso le Direzioni regionali 

“Capitale Naturale Parchi e Aree Protette”, “Agricoltura Promozione della Filiera e della Cultura 

del cibo, Caccia e Pesca” e “Salute e integrazione socio-sanitaria”, le A.S.L territorialmente 

competenti, gli Enti Parco regionali ricadenti nel territorio capitolino, la Polizia locale della Città 

Metropolitana di Roma Capitale, Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale 

(ISPRA), Istituto Superiore di Sanità (ISS), Istituto Zooprofilattico Sperimentale Lazio e Toscana 

(IZSSLT); 

 

VISTI lo schema di Protocollo d’Intesa per la gestione del cinghiale (Sus scrofa L.) nel territorio di 

Roma Capitale, il protocollo tecnico di ISPRA  e lo schema di procedura operativa per gli interventi 

di rimozione del cinghiale, elaborati nell’ambito dei Tavoli tecnici e di coordinamento prefettizio, 

trasmessi dalla Prefettura di Roma nella forma definitiva così come concordata tra i soggetti 

firmatari, con nota n. 0420306 del 13/11/2018, assunta al protocollo di questa Amministrazione con 

n. 0711130 del 13/11/2018 e allegati come parte integrante della presente deliberazione;  

ATTESO che il sopracitato Protocollo d’Intesa non comporta movimentazione di risorse 

finanziarie tra le Parti e che ciascuna Parte sostiene i costi di propria competenza relativi alla 

collaborazione prevista dal presente atto; 

ATTESO che, l’attuazione di quanto previsto dal sopracitato protocollo di intesa per la gestione del 

cinghiale (Sus scrofa L.) nel territorio di Roma Capitale, comporta a carico della Regione Lazio una 

spesa complessiva stimata di € 100.000,00 per l’anno 2019; 

 

CONSIDERATO che tale spesa trova copertura sul capitolo E22552 dell’esercizio finanziario 

2019; 

RITENUTO necessario approvare l’allegato schema di Protocollo di Intesa tra la Regione Lazio, 

Città Metropolitana di Roma Capitale e Roma Capitale in tutte le sue parti, che forma parte 

integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 

 

DELIBERA 

 

in conformità con le premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto 

di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa tra la Regione Lazio, Roma Capitale e Città 

Metropolitana di Roma Capitale, per la gestione del cinghiale (Sus scrofa L.) nel territorio di Roma 

Capitale unitamente al protocollo tecnico di ISPRA e allo schema di procedura operativa, allegati 

alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale.  

 

Gli oneri finanziari derivanti dall’applicazione del presente protocollo d’intesa, stimati in euro 

100.000,00, trovano copertura sul capitolo E22552 dell’esercizio finanziario 2019. 

 

Il Protocollo sarà sottoscritto dal Presidente della Giunta Regionale o da un suo delegato. 

La presente deliberazione verrà pubblica sul B.U.R. della Regione Lazio 

31/01/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10



31/01/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10



31/01/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10



31/01/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10



31/01/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10



31/01/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10



31/01/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10



31/01/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10



31/01/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10



31/01/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10



31/01/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10



31/01/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10



31/01/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10


